UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

SECRETARIA GERAL

Rua da Reitoria, 374 - 4º andar - Cidade Universitária
CEP: 05508-220 - São Paulo - Brasil

+55-11-3091-3414 - sg@usp.br - www.usp.br/secretaria

COMUNICADO

A Comissão Eleitoral, em 18.11.2025, de acordo com a Resolução nº 8837, de

14.08.2025, torna público o RESULTADO, por categoria, da Consulta à Comunidade

Universitária sobre a Eleição Reitoral 2025.

A Comissão Eleitoral agradece o serviço da STI e registra que não houve

nenhuma intercorrência no processo.

Além disso, agradece o acompanhamento dos observadores externos.

Celso Fernandes Campilongo

Presidente da Comissão Eleitoral

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

SECRETARIA GERAL

Rua da Reitoria, 374 - 4º andar - Cidade Universitária
CEP: 05508-220 - São Paulo - Brasil

+55-11-3091-3414 - sg@usp.br - www.usp.br/secretaria

DOCENTES

Total de participantes habilitados = 5518

Total de participantes votantes = 3726

Chapa USP pelas Pessoas
Reitor: Aluísio Augusto Cotrim Segurado
Vice-Reitora: Liedi Légi Bariani Bernucci

1930

Chapa Nossa USP
Reitora: Ana Lucia Duarte Lanna
Vice-Reitor: Pedro Vitoriano de Oliveira

1115

Chapa USP Novo Tempo
Reitor: Marcílio Alves
Vice-Reitora: Silvia Pereira de Castro Casa Nova

547

Nulos 112

Brancos 22

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

SECRETARIA GERAL

Rua da Reitoria, 374 - 4º andar - Cidade Universitária
CEP: 05508-220 - São Paulo - Brasil

+55-11-3091-3414 - sg@usp.br - www.usp.br/secretaria

SERVIDORES TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

Total de participantes habilitados = 12679

Total de participantes votantes = 4638

Chapa USP pelas Pessoas
Reitor: Aluísio Augusto Cotrim Segurado
Vice-Reitora: Liedi Légi Bariani Bernucci

1958

Chapa Nossa USP
Reitora: Ana Lucia Duarte Lanna
Vice-Reitor: Pedro Vitoriano de Oliveira

1535

Chapa USP Novo Tempo
Reitor: Marcílio Alves
Vice-Reitora: Silvia Pereira de Castro Casa Nova

693

Nulos 409

Brancos 43

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

SECRETARIA GERAL

Rua da Reitoria, 374 - 4º andar - Cidade Universitária
CEP: 05508-220 - São Paulo - Brasil

+55-11-3091-3414 - sg@usp.br - www.usp.br/secretaria

DISCENTES

Total de participantes habilitados = 73991

Total de participantes votantes = 3665 (*)

Chapa USP pelas Pessoas
Reitor: Aluísio Augusto Cotrim Segurado
Vice-Reitora: Liedi Légi Bariani Bernucci

1081

Chapa Nossa USP
Reitora: Ana Lucia Duarte Lanna
Vice-Reitor: Pedro Vitoriano de Oliveira

1412

Chapa USP Novo Tempo
Reitor: Marcílio Alves
Vice-Reitora: Silvia Pereira de Castro Casa Nova

727

Nulos 421

Brancos 23

* houve diferença de um voto entre os votos depositados e apurados, cujo o motivo está
sendo verificado pela STI.

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código GR2D-YICK-I9JE-CHQ7 no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/GR2D-YICK-I9JE-CHQ7

Celso Fernandes Campilongo
Nº USP: 559942

Data: 18/11/2025 18:48